(d) Si quid ex causa necessitatis vel publicæ atque evidentis utilitatis de bonis subditorum disponi ab imperante debeat, id non ægre dabunt subditi imperio eminenti, modo incommodum quoque ac damnum, si fieri possit, uti præensum commodum, dividatur, et commune fiat.

(1) Nihil, inquit *Leyserus*, salutis vel utilitatis publicæ obtentu frequentius, nihil etiam vanius; facillimum quippe reperire aliquid, quod saltem indirecte ad bonum publicum referatur. Vetus hoc sub Domitiano advocatorum artificium fuit; nec temere admittendum. Eadem facilitate fortassis dicas, salutem publicam poscere, ut fundi omnes privatis erepti fisco addicantur. Si hanc potestatem principi tribuis, nil tandem privatis relinquatur. Non sufficit itaque allegare salutem publicam; audiendi sunt subditi, probanda necessitas, causa cognoscenda. *V. L. B. de Kreittmayr animadvers. in Cod. Maximil. P. I, C. II, §. VI, n. 5. et Jus. publ. univ. §. 21.*

(2) *Tract. VI. in C. I. Joan. relat. in c. quo jure. 1. Dist. VIII.*

(3) *Nov. VIII, c. 10.*

## CAPUT VIII.

*Aliud medium, quod obtinendo civitatis fini necessarium est, consistit in consiliis et ministeriis officialium ejusdem.*

### ARGUMENTUM.

CCXXXIII. Necessitas consiliariorum et ministrorum in statu civili.

CCXXXIV. Jus imperantis eos deligendi.

CCXXXV. Et constituendi ac conferendi dignitates.

CCXXXVI. Obligatio præferendi digniores.

CCXXXVII. Variæ viæ perveniendi ad munera et dignitates.

CCXXXVIII. Dimissio officialium.

CCXXXIX. Eorum obligationes. Ambitio.

### §. CCXXXIII.

**S**TATUS personæ, quo certis negotiis dare operam, eaque obire perfecta obligatione adstringitur, *munus* dicitur, aut officium, utpote quod ex obligatione provenire intelligitur. Officia vel *privata* sunt, ceu tutela, cura-

tela etc., vel *publica*, uti aut privatæ rei, aut publicæ administrationem contingunt. Publicorum officiorum, genus duplex constitui solet: aliud in consiliis dandis, aliud in ministerio exhibendo situm est: Unde et consilarii sunt, et ministri.

(a) Rerum etiam privatarum ad singulos pertinentium, multoque magis civilium varietas, multitudo, gravitas et obscuritas, dein angustia, infirmitas, ac frequens perturbatio humanæ mentis necessitatem consilii et petendi et suggerendi affert. Nemo enim unus omnem scientiam mente complectitur ad gerenda civilia negotia necessariam, neque sat acuminis habet pervidendis et extricandis incertis casibus vel providendis futuris eventibus, neque usu et experientia rerum ita pollet, ut non alii æque in aliis experti rebus ac negotiis ex præteritis constituere de futuris sæpe possint. Ob hunc credo multiplicem usum, maxime dictum fuisse: *ubi non est gubernator, populus corrueat: salus autem, ubi multa consilia* (1). Moyses quidem, etsi omni abundaret scientia Ægyptiorum, Jethronis consilia audit; et sapientissimus regum cor docile efflagitavit a Deo, ne suo pertinaciter adhæreret sensui; et David, cum præ, quam oportet, indulgeret dolori ob necem Absalonis, consilio Joabi paruit; nec fere, ut aliorum obtemperemus dictis, tam necesse est unquam, quam cum ipsi animum dolore, cupiditate, amore vel odio commotum persentiscimus. Non satis caute axioma a Machiavello traditum nonnulli prædicant: *bonum consilium, ex ipsius principis mente ac consilio nasci debere: non contra, prudentiam principis ex bono consilio; si secus fiat, principem bono consilio uti non posse.* Præclare quidem cum populo agitur, cui princeps obtigit, alieni consilii non multum indigus; at enim nunquam posse principem, nisi ex se uno consilium capere, ea certe falsa doctrina, et assentationis plena, et periculosa et Machiavello digna est.